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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřím na předpoklady vzniku sociální epistemologie a
jejího místa v současné filosofii. V úvodní části práce uvedu vymezení epistemologie,
její členění a místo ve struktuře současného filosofického myšlení. Budu vycházet z
Jana Sokola, Joachima Störiga a Matthiase Steupa. Práce je rozčleněna na tří hlavní
časti.

V první části budu analyzovat filosofické kořeny koncepcí v díle René Descarta a
v jeho díle Rozprava o metodě, ve které Descartes apeluje na správné používání
rozumu a dává zde doporučení své metody, která spočívá ve čtyřech krocích, aby
člověk odstranil omyly z našeho poznání. V díle Francise Bacona Nové organon se
zaměřím na pojetí vědy a nového vědění, které musí být vytvořeno, aby předčilo vě-
dění staré. V závěru první částí práce se budu zabývat koncepci poznání v díle Da-
vida Huma Pojednání o lidské přirozenosti. Hume stejně jako Descartes a Bacon
hledal metodu, která by umožnila sjednotit myšlení lidí.

Úkolem druhé a hlavní částí práce bude ukázat rozmanitost a proměny idejí sociální
epistemologie ve filosofii minulého století.

V této části práce budu analyzovat ideje sociální epistemologie a její proměny v díle
José Ortegy y Gasseta, Thomase S. Kuhna, K. R. Poppera, Martina Bubera. Budu
při tom vycházet ze studia a rozboru klíčových práci zvolených autorů. Koncepci
Ortegy y Gasseta budu studovat v jeho dílech Úkol naší doby a Vzpoura davů. Kon-
cepcí T. S. Kuhna ve Struktuře vědeckých revolucí. Ideje Karla R. Poppera v práci
Otevřená společnost a její nepřátelé a Bída historicismu. Poslední koncepcí, která je
v práci zmíněna je Martin Buber a jeho práce Já a ty.

1 Definice epistemologie

Na začátek práce bych ráda uvedla, čím se epistemologie zabývá, jaké jsou její cíle a
základní otázky. Nejprve uvádím svou definici epistemologie, dále jsem vybrala další
tři pohledy na epistemologii, jeden od filosofa Jana Sokola, druhý od Joachima
Störiga, třetí od profesora filosofie Matthiase Steupa, který působí na univerzitě
v Coloradu v USA.

Epistemologie je filosofická disciplína, jejímž úkolem je studovat možností a hranice
lidského poznání. Tyto otázky byly formulovány už při zrodu filosofie jako takové.
Synonymy pro epistemologii je například gnozeologie nebo noetika. Epistemologie
se ve 20. století stává dominantou filosofie. Důvodem, proč se tak stalo je vědecko-
technická revoluce, která přinesla nové vědění a jeho aplikace do všech oblasti spo-
lečenského života. 20. století je stoletím zájmu o vědu.

Epistemologie ovlivňuje jiné filosofické disciplíny, ale také sama je ovlivněna napří-
klad ontologií či etikou. Epistemologii lze rozdělit na klasickou a neklasickou. Sociální
epistemologie, kterou se budu v této práci zabývat je jednou z mnoha neklasických
epistemologických koncepci. Neklasická epistemologie se vyznačuje tím, že neome-
zuje se na jednu formu poznání, ale zaměřuje se a snaží se vysvětlit, že poznání se
odehrává, ve vědecké komunitě. Poznání je závislé na historickém a kulturním kon-
textu, tj. na jazyku, idejích, teoriích a podobně.

Vymezení od Jana Sokola jsem vybrala z jeho slovníku filosofických pojmů.
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„Epistemologie (z řeč. epistémé, poznání, vědění, schopnost); část filos. zabývající
se poznáním. Studuje zejména postupy a možnosti poznání ve vědě a otázku prav-
divosti poznání. Ani vědecké poznání není možné bez předpokladů: vychází vždy
z předběžného porozumění tématu (pojmy, kladení otázek, rozlišení důležitého – ne-
důležitého atd.), pro něž se nověji užívá paradigma.“ 1

Joachim Störig ve své knize nedává přímou definici epistemologie, ale odkazuje na
Immanuela Kanta:

Velký filosof Immanuel, přehlížeje ve vysokém věku své životní dílo, v jednom dopise
napsal, že chtěl dát odpověď na tři otázky:

„Co můžeme vědět? Co máme dělat? V co smíme věřit?

Tyto otázky se týkají věcí, které zneklidňovaly a zneklidňují ve všech dobách každé-
ho člověka: První otázka se týká lidského poznání. Jaký je svět a jak si ho mám
představit? Co o něm mohu vědět? A (na to klade důraz právě Kant) mohu v něm
vůbec vědět něco jistého?“2

Z mého pohledu přesnější definici epistemologie nabízí Matthias Steup:

„Jako studium poznání se epistemologie zabývá následujícími otázkami: Jaké jsou
nutné a dostatečné podmínky znalostí? Jaké jsou zdroje znalostí? Jaká je struktura
poznání a jaké jsou její limity? Jako studium odůvodněného poznání se epistemolo-
gie snaží odpovědět na otázky, které zní: Jak rozumíme pojmu odůvodněné pozná-
ní? Co zdůvodňuje opodstatněné vědění? Je ospravedlnění vnitřní nebo vnější vlast-
ním myšlenkám? Rozsáhlá znalost epistemologie spočívá v otázkách souvisejících s
vytvářením a šířením poznatků v konkrétních oblastech zkoumání.“3

Epistemologie se tedy zabývá hranicemi a možnostmi lidského poznání, zabývá se

formami poznání jak smyslového, tak empirického.

2 Epistemologické koncepce 20. století
M. Steup se zabývá ve své práci předně povahou současné epistemologie. Z jeho

interpretace a dělení epistemologie budu vycházet při charakteristice epistemologie

20. století.

2.1.1 Přírodovědecká epistemologie

[…] Aby se epistemologie dostala na cestu poznání, musí se stát součástí přírodních

věd a stát se kognitivní psychologií. Cílem přírodovědné epistemologie je nahradit

tradiční epistemologii zcela novým a nově definovaným projektem […]. Jedním

z hlavních úkolů epistemologie je zjištění, jak jsou znalosti zakotveny v přírodním

světě […].4

1
Sokol Jan. Malá filsofie člověka: a Slovník filosofických pojmů, s. 289

2
Störig Joachim Malé dějiny filosofie, s. 22

3
STEUP, Matthias. Epistemology [online]. First published Wed Dec 14, 2005. Dostupné z: pla-

to.stanford.edu/entries/epistemology/

4 Tamtéž
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2.1.2 Náboženská epistemologie

V historii filosofie existuje několik slavných argumentů pro existenci Boha: ontologic-

ký argument, kosmologický argument […]. Z epistemologického hlediska je otázkou,

zda takové argumenty mohou představovat racionální základ víry nebo zda nám do-

konce dávají možnost poznat Boha. Další otázkou je, pokud existuje Bůh, poznatel-

nost Boha nemusí být možná ani jinými způsoby, například na základě vnímání nebo

pomocí mystických zážitků. Existuje také známý problém, který zpochybňuje existen-

ci Boha: Proč, je-li Bůh vševědoucí, všemocný a dobrotivý, je na světě zlo? Zde je

epistemologická otázka, zda na základě tohoto problému víme, že Bůh (takto pojatý)

neexistuje. 5

Tento problém, který zde Steup uvádí, se nazývá Teodicea, jedná se o starý filoso-

fický a teologický problém, který se týká přítomnosti zla ve světě. Toto téma později

v novověku otevřel filosof G. Leibnicz.

2.1.3 Morální epistemologie

Základní morální kategorie jsou správná a špatná jednání. Když děláme teoretickou

etiku, chceme zjistit, co činí správné jednání správným a špatné jednání špat-

ným. Když provádíme praktickou nebo aplikovanou etiku, snažíme se zjistit, která

akce je správná a která špatná. Epistemologická otázka, kterou tyto oblasti filosofie

vyvolávají, jsou následující: Jak můžeme znát některá z toho? Znalost vyžaduje

pravdu a objektivní skutečnost. Podle antirealistů neexistuje objektivní realita, a tedy

žádná pravda o morálních záležitostech. Protože to, co je známo, musí být pravdivé,

není snadné vidět, jak by v případě, že by antirealismus byl správný, mohla být zna-

lost morálních věcí. 6

2.1.4 Sociální epistemologie

Když se domníváme, že epistemologie zahrnuje i poznání a zdůvodněné poznání,

protože jsou umístěny v určitém sociálním a historickém kontextu, epistemologie se

stává sociální epistemologií. Podle některých je to rozšíření a přeorientování tradiční

epistemologie s cílem napravit její příliš individualistickou orientaci. Podle ostatních

by měla sociální epistemologie znamenat radikální odklon od tradiční epistemologie,


[…]


munikace, buduje svět vztahu. Dává nám návod pro život, mravní principy.

Jsou 3 sféry – buduje svět vztahu: 1) život s přírodou, kde vztah vázne na prahu ře-

či, 2) život s lidmi, v němž vztah nabývá podoby věci a 3) život s duchovními jsouc-

nostmi, kde je vztah mimo řeč, ale řeč plodí. Boha lze nalézt nalezením druhého člo-

věka – tím, co po nás chce, jak máme jednat.
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Závěr
Práce shrnuje vývoj sociální epistemologie, jejíž kořeny sahají už do dob novověkého

myšlení. Pojednávám o projevech sociální epistemologie v díle Ortegy, Kuhna, Pop-

pera a Bubera.

Novověké myšlení se vyznačuje neotřesitelnou vírou v rozum a vědecké poznání,

v této době se objevuje dobový skepticismus, který se vyznačuje tím, že nic nelze

poznat úplně, proto Descartes nám podává jakýsi „návod“, jak řídit náš rozum a vyva-

rovat se tak omylu, kterého se dle něj dopouštíme unáhlenými soudy, které nejsou

dostatečně promyšlené. Francis Bacon se domníval, že hlavní úlohou vědy je zavrh-

nout myšlení předchozí (pro něj již staré a překonané) a vymyslet novou, univerzální

metodu, která zaštítí veškeré myšlení doby. Vědu, která by se vyjadřovala jedinou a

správnou metodou, která by se nemýlila. Hume odsuzoval ve své době myšlení, kte-

ré je dle něj zkreslené předsudky, člověk by se měl spolehnout na zdravý rozum a

podobně jako Descartes se snažil vymyslet metodu, která by nás nevedla

k ukvapeným závěrům a nevytvářela tak další předsudky a pověry, které mají velmi

negativní dopad na poznání a rozvoj vědění.

Druhá část shrnuje vývoj sociální epistemologie ve 20. století. Koncepce, která se

objevuje u José Ortegy Y Gasseta, kde poukazuje na nebezpečí davového chování,

ve kterém se člověk chová iracionálně a násilně. Zde se objevuje známý pojem spo-

kojeného mladého pána, který je bezohledný a snaží se vnutit své myšlenky a posto-

je druhým lidem, protože nemá zájem o to, co si myslí druzí. Ortega. Kuhn přichází

s pojmem paradigmatu, který je klíčový pro každou vyspělou vědu, která se řídí svým

paradigmatem. U Poppera se setkáváme s pojmem otevřená společnost. Otevřená je

právě nám lidem a našim plánům, idejím, našim myšlenkám. Nepřáteli otevřené spo-

lečnosti jsou dogmatici, kteří se snaží okleštit naši mysl ve svůj prospěch. Martin Bu-

ber veškerý vztah skutečnosti a vědomí zakládal na ústředním vztahu Já-Ty, kdy

vstupujeme do interakce s naší vnitřní bytostí. Základním zdrojem vztahů a vědění je

komunikace. Komunikace se sebou samým, s Bohem, ale hlavně dialog mezi lidmi.

Skrze dialog se uskutečňuje poznávání, rozvádíme naše myšlenky a sdělujeme je

druhým lidem.

Dá se říci, že celá sociální epistemologie se inspiruje právě tím, že bez komunity,

komunikace, sociálního prostředí a vztahů mezi lidmi, není možné autonomní pozná-

ní. Poznání je vždy součástí života a jednání komunity (vědecké…). Když poznává-

me, musíme vždy brát v potaz kontext, ve kterém se poznávání odehrává. Kontext

může být sociální, jazykový, ale také má význam tradice nebo politická situace. Aby-

chom mohli pochopit myšlení lidstva, musíme pochopit souvislosti dané doby.
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Summary
The work summarizes the development of social epistemology, whose roots extend
back to the times of modern thinking. I discuss the manifestations of social episte-
mology in the works of Ortega, Kuhn, Popper and Buber.
Modern thinking is characterized by an unshakable belief in reason and scientific
knowledge, at this time period skepticism appears, characterized by the fact that
nothing can be fully understood, so Descartes gives us some sort of "instruction" how
to drive our reason and to balance ourselves the mistake we make of it is through
rash judgments that are not well thought out. Francis Bacon believed that the main
task of science was to reject the previous (old and overcome) thinking and to devise
a new, universal method that would keep all the thinking of the time. Science that
would express itself by the only and right method that would be wrong. Hume con-
demned his thinking, which is biased by his prejudices, one should rely on common
sense and, like Descartes, he was trying to devise a method that would not lead us to
hasty conclusions and would not create other prejudices and superstitions a very
negative impact on knowledge and the development of knowledge.
The second part summarizes the development of social epistemology in the 20th
century. Concept that appears at José Ortega Y Gassett, where he points to the
dangers of crowd behavior in which one behaves irrationally and violently. Here
comes the familiar notion of a sweet young master who is ruthless and trying to im-
pose his thoughts and post-it to other people because he is not interested in what
others think. Ortega. Kuhn comes with the concept of a paradigm that is key to any
mature science that follows its paradigm. At Popper we meet the concept of open
society. It is open to people and our plans, ideas, our thoughts. The enemies of open
societies are dogmatics who try to clear our minds for their benefit. Martin Buber, the
whole relationship of reality and consciousness, was based on the central relation-
ship of I-ty when we enter into interaction with our inner being. The primary source of
relationships and knowledge is communication. Communication with Himself, with
God, but mainly with people. Through dialogue, we learn, we divide our thoughts and
communicate it to other people.
It can be said that the whole social epistemology is inspired by the fact that, without
community, communication, social environment and relations between people, au-
tonomous knowledge is not possible. Knowledge is always part of the life and action
of the community (scientific ...). When we recognize each other, we must always take
into account the context in which the learning takes place. The context may be social,
linguistic, but it also has the meaning of tradition or political situation. In order to un-
derstand the thinking of mankind, we must understand the context of the time.
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