Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název bakalářské práce: Sociální epistemologie: diskuse a ideje
Vedoucí b.p.: doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc., hodnocení: „dobře až velmi dobře“
Oponent b.p.: PhDr. Jaromír Muzgaj, CSc., hodnocení: „výborně“

Doc. Demjančuk hodnočí bakalářskou práci. Vzhledem k nedostatku své špatné volbě literatury. Studentka se snažila o samostatný přístup, zvolila však velice úrovně fragmenty literatury, ke kterým měla volnější přístup. M. Muzgaj komentuje, že nebyl naplněn celá práce. Navíc, že i s literaturou podle něj práce nevolně a práce příliš nedopracované. Vymezení epistemologie je zpracováno slovně a není zapracováno do celkové kontextu práce. Klade otázky, které jsou součástí oponentury. Oba studenti vyžádají nedostatečnou připravenost a pochopení samostatného popisu „sociální epistemologie“. Studentka je připravena na otázky a snaží se na ně relevantně odpovědět. Vysvětluje proč do práce zahrnula Ortega y Gasset a Bubbera. M. Jaromír upozorňuje na nadměrnost citátů, které by mohly být uhraceny poznámkami. Jako výsledná známka je navržená dobře.

Klasifikace:

Dobře.....

Datum obhajoby:

5. března 2018.....

N. Demjančuk

podpis zkoušejícího